
     REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

 

 

Stazione Appaltante: DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 

 

 

Oggetto: “Lavori di manutenzione straordinaria dei tratti stradali interessati dal Giro Ciclistico di 

Sicilia 2021 - Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di Palermo da Poggioreale 

sino a Mondello- 

 

Responsabile Unico del Procedimento: Arch Gaetano Colletti 

 

 

Importo complessivo del progetto:  € 952.786,43   
 

CUP: G27H21029770002               CIG: 88806120DC 

 

 

D E T E R M I N A n .           2022  del     

 

<<<>>> 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

  VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979, n° 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n° 10; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19; 

VISTO l’articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n° 12, che ha istituito nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale 

Tecnico; 

VISTO l’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n° 9 che ha previsto la 

riorganizzazione dell'apparato amministrativo della Regione; 

VISTO il decreto legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i.; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n° 12 con il quale è stato emanato il “Regolamento 

di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n° 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 

regionale 17 marzo 2016, n° 3. Modifica del Decreto presidenziale 18 gennaio 2013, n° 6 

e successive modifiche e  integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n° 2760 del 18/06/2020 con il quale in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n° 252 del 14/06/2020, è stato conferito all’arch. Salvatore Lizzio l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 16/06/2020 per la 

durata di anni 3 (tre): 

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022 n° 1; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n° 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n° 108; 

193/2022                  05/04/2022



VISTA la nota prot. n° 8247 del 4 agosto 2021 con la quale l'Assessore Regionale per le Infrastrutture 

e la Mobilità trasmette l'elenco degli interventi relativi alle risorse del POC 2014/2020, di cui 

alle citate deliberazioni della Giunta Regionale n° 212/2021 e n° 292/2021, assegnate all'Asse 

3 'Soste- nere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 

infrastrutture di trasporto, per un importo complessivo pari ad euro 514.921.625,27, fornendo, 

contestualmente, talune precisazioni e chiarimenti in ordine ai singoli interventi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 340 dell’11 agosto 2021. “Risorse Programma 

Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana. Deliberazioni della Giunta 

regionale n°212 del 27 maggio 2021 e n°292 del 16 luglio 2021. Interventi Asse 3 - Sostenere 

la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di 

trasporto”, con la quale la Giunta ha ritenuto di apprezzare l'elenco degli interventi a valere 

sui fondi del Programma Operativo Complementare 2014/2020, Asse 3, di cui alla superiore 

proposta dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

VISTO che nell'elenco degli interventi di cui sopra risultano ricompresi gli “Interventi di 

manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade secondarie attraversate dal Giro Ciclistico 

di Sicilia 2021, da realizzare attraverso specifici interventi localizzati in ciascuna ex 

Provincia” per un importo complessivo di euro 6.000.000,00 e che tra questi interventi risulta 

quello denominato:“Lavori di manutenzione straordinaria dei tratti stradali interessati dal Giro 

Ciclistico di Sicilia 2021 - Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di Palermo da 

Poggioreale sino a Mondello”- 

 VISTA          la capienza delle somme necessarie per l’intervento in questione all’interno dello stanziamento 

(per un importo complessivo di euro 6.000.000,00) di cui alla Deliberazione n° 340 dell'11 

agosto 2021 “Risorse Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione 

Siciliana. Deliberazioni della Giunta regionale n° 212 del 27 maggio 2021 e n°292 del 16 

luglio 2021 - Interventi Asse 3 - Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento 

della mobilità e delle infrastrutture di trasporto”; 

VISTO  il D.D.G. n° 1146 del 24 agosto 2021 con il quale è stato nominato Responsabile Unico del 

 Procedimento l’Arch. Gaetano Colletti, e con lo stesso viene costituito il gruppo di 

progettazione, direzione dei lavori e supporto al R.U.P.; 

VISTA la  determina a contrarre del Dirigente Generale  n° 398 del 7 settembre 2021 con la quale è 

stato dato avvio ad una procedura aperta di gara per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione straordinaria dei tratti stradali interessati dal Giro Ciclistico di Sicilia 2021  

Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di Palermo da Poggioreale sino a Mondello- 

CUP: G27H21029770002 - CIG: 88806120DC; 

CONSIDERATO che la procedura di gara n°G00679 di cui sopra è stata compiutamente espletata attraverso la 

Piattaforma telematica SITAS e - procurement e che l’esito della stessa è conclusivamente 

riportato nel Verbale della Commissione di gara n° 1 del 14.09.2021; 

VISTO il verbale di gara n°1 del 14 settembre 2021 con il quale i lavori sono stati aggiudicati 

provvisoriamente alla ditta VICA s.r.l. con sede legale in Maletto (CT) in  via Giuseppe Verdi, 

19; 

 VISTO il verbale di aggiudicazione provvisoria e consegna in via d’urgenza dei lavori medesimi, a 

  norma delle prescrizioni di cui all’art. 32, comma 8, del D.L.gs, n°50/2016, alla  ditta VICA 

  s.r.l;   

VISTA la determina n. 564 del 17.11.2021 a firma del Dirigente Generale con la quale viene 

rimodulato il Quadro Tecnico Economico del progetto di che trattasi; 

VISTO il D.D.G. n. 1844 del del 17.11.2021 con il quale viene finanziato, a valere sul capitolo di 

spesa 684170 del Bilancio della Regione Siciliana, l’intervento denominato “Lavori di 

manutenzione straordinaria dei tratti stradali interessati dal Giro Ciclistico di Sicilia 2021 - 

Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di Palermo da Poggioreale sino a Mondello- 

CUP: G27H21029770002 - CIG: 88806120DC, per un importo complessivo pari ad € 

952.786,43; 



VISTA la  nota prot. n° 182488 del 30.11.2021 del  Responsabile  Unico  del Procedimento, Arch. 

Gaetano Colletti, che dichiara di aver provveduto alla verifica dei requisiti della Ditta 

aggiudicataria, VICA s.r.l., ai sensi dell’ex art. 80 del Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.D.G. n°1975 del 30.11.2021 con cui il Dirigente Generale della "Stazione Appaltante", 

ha ritenuto di procedere all'approvazione degli atti di gara e ai sensi dell’art. 33, comma 1 del 

Decreto Legislativo n° 50/2016 e s.m.i., ha approvato la proposta di aggiudicazione a favore 

della Ditta "VICA s.r.l."con sede legale in Maletto (CT) in  via Giuseppe Verdi, 19, per un 

importo di aggiudicazione pari ad € 682.529,36 compreso oneri di sicurezza; 

  VISTA la scrittura privata, Rep. n° 1 del 21/12/2021 registrata a Catania il 22/12/2021al n° 4494 sez. 

  3,  stipulata tra il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n.q. di  stazione    

  appaltante  e  il  sig.  Vincenzo  Capizzi  n.q.  di  Socio  Unico,  Legale Rappresentante e  

  direttore tecnico dell’impresa VICA s.r.l. con sede legale in Maletto (CT) in  via Giuseppe 

  Verdi, 19 - P. IVA  05038640875, per un importo di aggiudicazione pari ad € 683.523,39  

  compreso oneri di sicurezza.       

CONSIDERATO che nel D.D.G. 1975/2021 del 30/11/2021 per un refuso di stampa è stato riportato un 

importo di € 682.529,36 al netto del ribasso d’asta compreso gli per Oneri di Sicurezza, 

anziché l'importo di € 683.523,39 al netto del ribasso d’asta compreso gli per Oneri di 

Sicurezza; 

RITENUTO di dovere procedere alla rettifica dell’importo dei lavori riportato nel D.D.G. 1975/2021 del 

30/11/2021 di € 682.529,36 di lavori compreso oneri di sicurezza., all'importo corretto di € 

683.523,39 compreso oneri di sicurezza. 

 

   

               DETERMINA 

 

 

ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, viene 

rettificato con la presente determina, l’importo di euro € 683.523,39 dei lavori al netto del 

ribasso d'asta  compreso oneri di sicurezza, confronti  dell’impresa VICA s.r.l. con sede legale 

in Maletto (CT) in  via Giuseppe Verdi, 19 - P. IVA 05038640875, relativamente ai “Lavori di 

manutenzione straordinaria dei tratti stradali interessati dal Giro Ciclistico di Sicilia 2021 - 

Tappa n. 2 - tratto 2, in territorio della provincia di Palermo da Poggioreale sino a Mondello- 

CUP: G27H21029770002 - CIG: 88806120DC; 

ART.  2 La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’articolo 98, comma 6 della legge regionale 

7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’articolo 68 della legge regionale 12 

agosto 2014, n. 21 sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico. 

   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

(Arch. Gaetano Colletti) 

 

  


